

Số: 27/KH- SVHTTDL

Cao Bằng, ngày 09 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Theo dõi, quản lý công tác thi hành pháp luật
về xử lý vi phạm hành chính năm 2026

Thực hiện Quyết định số 151/QĐ-BVHTTDL ngày 26/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch theo dõi, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 67/2020/QH14, Luật số 88/2025/QH15 và các văn bản quy định chi tiết Luật.

- Thu thập thông tin, xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật.

- Tăng cường kỷ cương trong tổ chức thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, góp phần phòng, chống các vi phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong hoạt động quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

2. Yêu cầu

- Khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong quá trình theo dõi, quản lý xử lý vi phạm hành chính; không trùng lặp, chồng chéo.

- Bảo đảm tính kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch và văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không còn phù hợp với thực tiễn để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để đảm bảo tính thống nhất của hệ thống pháp luật, phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Phổ biến pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng; hướng dẫn nghiệp vụ

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 67/2020/QH14 và Luật số 88/2025/QH15; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 68/2025/NĐ-CP, Nghị định số 190/2025/NĐ-CP và các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

- Tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

3. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật

a) Tình hình và kết quả triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật, văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

- Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

b) Tình hình vi phạm hành chính; tình hình xử phạt vi phạm hành chính.

c) Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị.

- Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật: Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính; khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành: Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật: Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật; tổ chức bộ máy, nhân sự; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ;

việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính; về việc báo cáo, thống kê; về công tác kiểm tra.

4. Phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2026

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành trên tất cả các lĩnh vực do Sở VHTTDL được giao quản lý.

- Trong năm 2026, tập trung theo dõi các lĩnh vực trọng tâm: Tình hình thi hành pháp luật về văn hoá; tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch.

5. Cách thức theo dõi thi hành pháp luật

- Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật: Thông qua báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các cơ quan liên quan; thông tin, phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng; ý kiến phản ánh, kiến nghị của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Kiểm tra việc theo dõi thi hành pháp luật: Căn cứ yêu cầu công việc, khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền hoặc có vấn đề bức xúc cần chấn chỉnh trong công tác thi hành pháp luật, Giám đốc Sở quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở VHTTDL.

6. Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật

Căn cứ kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các phòng, đơn vị trực thuộc, Phòng Tổ chức - Pháp chế tham mưu cho Giám đốc Sở báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo các nội dung: Ban hành kịp thời, đầy đủ văn bản quy định chi tiết; thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến giáo dục, đảm bảo về tổ chức, biên chế, kinh phí và các điều kiện khác cho thi hành pháp luật; kịp thời tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực; thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo tính chính xác, thống nhất trong áp dụng pháp luật; sửa đổi, bổ sung, tham mưu ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Phòng Tổ chức - Pháp chế

- Tham mưu cho Giám đốc Sở hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch theo dõi, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong thi hành pháp luật, báo cáo Giám đốc Sở để có biện pháp xử lý hoặc phản ánh, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Theo dõi việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về cải cách hành chính, thi đua khen thưởng, tổ chức cán bộ.

- Trên cơ sở kết quả theo dõi thi hành pháp luật và báo cáo thực hiện của các phòng, đơn vị trực thuộc, tổng hợp, tham mưu cho Giám đốc Sở báo cáo cơ quan có thẩm quyền về kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo đúng quy định.

1.2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc đăng tải các văn bản mới về văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch; thông tin công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Tổ chức triển khai và theo dõi kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tiếp công dân, Luật Công nghệ thông tin, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Xây dựng, Luật Đầu tư,...

1.4. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Tham mưu, theo dõi việc thực hiện Luật Di sản văn hóa, Luật Điện ảnh, Luật Quảng cáo; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, Luật Phòng chống bạo lực gia đình,... và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.

1.5. Phòng Quản lý du lịch

Tham mưu, theo dõi tình hình thực hiện Luật Du lịch, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.

1.6. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Tham mưu, theo dõi tình hình thực hiện Luật Thể dục thể thao, các văn bản chi tiết và hướng dẫn thi hành.

1.7. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản

Tham mưu, theo dõi tình hình thực hiện Luật Báo chí, Luật Công nghệ thông tin, Luật Xuất bản, Luật Tiếp cận thông tin, Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng, Luật Quảng cáo, Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; các văn bản chi tiết và hướng dẫn thi hành.

1.8. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Tiếp tục triển khai rộng rãi, hiệu quả các chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của công chức, viên chức, người lao động, thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hành tiết kiệm chống lãng phí,...

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị và kế hoạch của Sở, xây dựng kế hoạch, bố trí cán bộ, đảm bảo các điều kiện cần thiết và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

2. Công tác thông tin, báo cáo

Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực được phân công quản lý; thực hiện nghiêm túc việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật thuộc

lĩnh vực được phân công quản lý, gửi các cấp theo yêu cầu và đúng thời gian quy định về Sở VH TTDL qua Phòng Tổ chức - Pháp chế (***báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05/6 và báo cáo năm gửi trước ngày 10/11/2026***) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026 của Sở VH TTDL tỉnh Cao Bằng, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế, Bộ VH TTDL;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, TCPC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngọc Văn Chấn